
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto: DDS n. 80 del 27.02.2025 “DGR n. 1559/2024, Avviso Pubblico “Accordo per 
laCoesione FDR 2021-2027 per la concessione di Incentivi alle imprese marchigiane 
perl’assunzione di soggetti disoccupati e aiuti alle assunzioni per soggetti 
svantaggiatinella Regione Marche” - Schede Intervento n. 27 e 28 Fondo di Rotazione 
(FdR) - Euro3.201.000,00” – Concessione contributi, impegno e liquidazione a favore 
dei soggetti beneficiari richiedenti (cod. siform 1110575, 1111531, 1110573, 1111501) 
per un importo complessivo pari a € 78.000,00 - Bilancio 2025/2027, annualità 2025. 
Capitolo 2150410308 - Codice Bando ASSUNZIONI_2025_AZIONE_2.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente: Bilancio di previsione 
2025/2027;
VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;
VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

DECRETA

1. di prendere atto che con DDD n. 54/PSL dell’08/05/2025 sono stati ammessi a 
finanziamento, in risposta all’Avviso Pubblico di cui al DDS n. 80/SIP del 27/02/2025, n. 113 
progetti nell’azione 2, così come dettagliatamente elencate nell’Allegato D2 dello stesso 
atto;

2. di concedere, impegnare e liquidare a favore delle imprese sotto riportate, ammesse a 
finanziamento con DDD n. 54/PSL sopracitato, l’importo di € 78.000,00 a seguito dell’invio 
della documentazione regolare e conforme a quanto stabilito dall’art. 11 dell’Avviso:



2

COD. 
SIFORM

SOGGETTI 
BENEFICIARI SEDE LEGALE C.F. / P.IVA IMPORTO 

€

1110575 BELLUCCI STEFANO VIA UGO LA MALFA, 2
60022 CASTELFIDARDO (AN)

BLLSFN66D22G157S / 
01511880427 19.500,00

1111531 DIEMME S.R.L. VIA MARIO TORRESI, 113
60128 ANCONA (AN) 02988060428 19.500,00

1110573 AGENZIA GUIDI S.R.L. VIA XXV APRILE, 43
61022 VALLEFOGLIA (PU) 02720330410 19.500,00

1111501
B.ELECTRIC SNC DEI 
F.LLI BRUSCHI E DE 
ANGELIS SIMONE

VIA KENNEDY 28
FRAZIONE SFORZACOSTA
62100 MACERATA (MC)

01782550436 19.500,00

TOTALE 78.000,00

3. di stabilire che l’obbligazione giuridica assunta conseguente il presente atto risulta esigibile 
e scaduta e che l’esigibilità della spesa, ai sensi del D.lgs. 118/11, ricade nell’annualità 
2025, ai sensi del D.lgs. 118/2011;

4. di ridurre, per l’importo di € 78.000,00, la prenotazioni di impegno sul capitolo del Bilancio 
2025/2027, annualità 2025, assunta con DDS n. 80/SIP/2025, come di seguito indicato:

CAPITOLO Numero prenotazione Importo riduzione (€)
2150410308 2926/2025 78.000,00

5. di impegnare l’importo complessivo di € 78.000,00 come risulta dall’Allegato A “Tabella 
IMPEGNI” parte integrante e sostanziale del presente atto, sul seguente capitolo di spesa 
del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, come di seguito specificato:

CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 
ANNO 2025 (€)

Scheda 28 2150410308 78.000,00

Correlato capitolo di entrata e accertamento:
Capitolo 2025 (€)

1201010750 1.401.000,00 - Acc.to 485/2025

CTE: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 000. 



3

6. di attestare che le imprese indicate al punto 2), beneficiarie dell’impegno di cui al presente 
atto, sono liquidabili per la somma complessiva di € 78.000,00;

7. di liquidare pertanto, l’importo di € 78.000,00 a titolo di saldo del contributo, a carico degli 
impegni assunti con il presente atto di cui al precedente punto 5, per le motivazioni riportate 
nel documento istruttorio, a favore delle imprese di cui al punto 2;

8. di dare atto che la somma da liquidare non è soggetta alla R.A. 4%, art. 28 comma 2, DPR 
n. 600/1973;

9. che i pagamenti, relativi alla presente liquidazione, non sono soggetti all’obbligo della 
preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 e del relativo regolamento 
attuativo, così come disposto dalla DGR n. 605 del 26/04/2011, all.to A - parte 1° - punto 
10), trattandosi di “trasferimenti di somme dovute in base a specifiche disposizioni di legge 
o per dare esecuzione a progetti co-finanziati dall’Unione Europea o ancora a clausole di 
accordi internazionali

10. che al beneficiario del presente atto si applicano gli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013;

11. di dare atto che non si tratta di debito commerciale

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 comma 6 del Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017, 
si procede con il presente decreto all’adempimento dell’obbligo di trasmissione, al Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato, della registrazione dei contributi concessi ai progetti codice 
siform 1110575, 1111531, 1110573 e 1111501;

13. di dare altresì atto che è stato acquisito, per la registrazione trasmessa, un “Codice 
Concessione RNA – COR”, rilasciato dal Registro Nazionale Aiuti, come da Allegato A 
“Tabella IMPEGNI”, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

14. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003 e sul sito regionale 
www.norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

 DGR n.1521 del 07/10/2024 “Approvazione delle Schede Intervento delle azioni previste 
dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di Rotazione”);

 DGR n. 1481 del 30.09.2024 Delibera CIPESS n. 24/2024 – Approvazione del Sistema 
di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR 
– Fondo di Rotazione”;

 DDS n. 8 del 17. Gennaio 2024 “Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-
2027 - Fondo di Rotazione FdR – DELIBERA CIPESS 24/2024 Schede Interventi n.26, 
27 e 28 - DGR n.1917/2024 - Rimodulazione accertamenti Capitolo 1201010748, 
1201010753, 1201010750– Bilancio 2024/2026, Annualità 2024, 2025 e 2026 e 
rimodulazione previsioni entrate annualità 2027, 2028 e 2029”;

 Delibera CIPESS n. 24 del 23 aprile 2024 “Regione Marche - Assegnazione risorse FSC 
2021-2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. e), della L. n. 178/2020 e s. m. i. e 
assegnazione di risorse del Fondo di rotazione ex L. n. 183/1987, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 54, della L. n. 178/2020 e s. m. i.”;

 Delibera CIPESS n.14 del 23 aprile 2024 “Attuazione dell’articolo 44, comma 7 lett. b) e 
comma 7 bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34 e s. m. i. e aggiornamento della 
delibera CIPESS n. 48/22";

 DGR n. 2004 del 18 dicembre 2023 – Oggetto “Approvazione dell’Accordo per la 
Coesione 2021–2027 tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche 
sottoscritto in data 28/10/2023 e successive modifiche tecniche”;

 DGR 1537 del 25 ottobre 2023 – Oggetto “Approvazione dello schema di Accordo per la 
Coesione 2021–2027 tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche”;

 Delibera CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021 “Programmazione della politica di coesione 
2021-2027 - Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e 
definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il 
ciclo di programmazione 2021-2027”;

 Regolamento recante disposizioni comune a tutti i fondi europei, Reg. UE 1060/2021;
 Decreto del Dirigente della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e 

Nazionali n. 58- PRCN del 13 maggio 2024;
 DGR n. 1559 del 14/10/2024 “DGR n. 1521del 07.10.2024 “Approvazione delle Schede 

Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR 
– Fondo di Rotazione)”. Schede 26, 27, 28 Fondo di rotazione - Linee guida per 
l’emanazione dell’Avviso Aiuti alle assunzioni di soggetti disoccupati e svantaggiati nella 
Regione Marche e per la concessione di Incentivi alla stabilizzazione di lavoratori precari 
nella Regione Marche;

 DGR 143 del 12/02/2025: DGR n. 1521del 07.10.2024 - Modifica delle linee guida per 
l’emanazione dell’Avviso Aiuti alle assunzioni di soggetti disoccupati e svantaggiati nella 
Regione Marche e per la concessione di incentivi alla stabilizzazione di lavoratori precari 
nella Regione Marche approvate con DGR 1559 del 14.10.2024;



5

 DGR n. 1917 del 11/12/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024 – Accordo per la Coesione 
tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli 
allegati all’Accordo modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede 
Intervento del FSC (Fondo Sviluppo e Coesione) e del FdR (Fondo di Rotazione)”;

 DDS n. 80 del 27.02.2025 DGR n.1559/2024, come modificata con DGR n.143/2025 – 
Approvazione Avviso Pubblico “Accordo per la Coesione FDR 2021-2027 – Avviso per la 
concessione di Incentivi alle imprese marchigiane per l’assunzione di soggetti disoccupati 
e aiuti alle assunzioni per soggetti svantaggiati nella Regione Marche”. – Schede 
Intervento n.27 e 28 Fondo di Rotazione (FdR), Allegato 3 di cui alla DGR n. 1917/2024 
- € 3.201.000,00 DGR n.1559/2024;

 Nota id 36966591|11/04/2025|PSL richiesta autorizzazione utilizzo risorse alla Direzione 
Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali;

 Nota 36980388|14/04/2025|PRCN della Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali di autorizzazione utilizzo risorse;

 DDS n. 79/2025 “Avviso per la concessione di Incentivi per la stabilizzazione dei 
lavoratori precari residenti nella Regione Marche” e DDS n. 80/2025 incentivi per 
l’Assunzione di soggetti disoccupati e di soggetti svantaggiati nella Regione Marche - 
Sospensione temporanea presentazione domande;

 DDS 105 del 14.03.2025: DDS 80/2025 incentivi per l’Assunzione di soggetti disoccupati 
e di soggetti svantaggiati nella Regione Marche - Riapertura termini presentazione 
domande;

 DGR n. 381 del 17.03.2025 Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), 
c), d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle 
strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non 
dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle 
deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.;

 DDD n. 54/PSL del 08/05/2025: “DDS n. 80 del 27.02.2025 “DGR n. 1559/2024, Avviso 
Pubblico “Accordo per la Coesione FDR 2021-2027 per la concessione di Incentivi alle 
imprese marchigiane per l’assunzione di soggetti disoccupati e aiuti alle assunzioni per 
soggetti svantaggiati nella Regione Marche” - Schede Intervento n. 27 e 28 Fondo di 
Rotazione (FdR) – Euro 3.201.000,00 – Esito istruttoria e approvazione graduatoria 
progetti ammessi a Finanziamento.

 DDD n. 79/PSL del 28/05/2025: DDS n. 80 del 27.02.2025 “DGR n. 1559/2024, Avviso 
Pubblico “Accordo per la Coesione FDR 2021-2027 per la concessione di Incentivi alle 
imprese marchigiane per l’assunzione di soggetti disoccupati e aiuti alle assunzioni per 
soggetti svantaggiati nella Regione Marche” - Schede Intervento n. 27 e 28 Fondo di 
Rotazione (FdR) – Azione 1. DDDPSL n. 54 del 8/5/2025. Parziale rettifica graduatoria 
progetti ammessi a finanziamento Az1 e primo scorrimento graduatoria Az2.

MOTIVAZIONE:
Con DGR n. 1559 del 14/10/2024 la Regione Marche ha approvato le linee guida per 
l’emanazione dell’Avviso “Aiuti alle assunzioni di soggetti disoccupati e svantaggiati nella 
Regione Marche” e per la concessione di “Incentivi alla stabilizzazione di lavoratori precari nella 
Regione Marche”.
Con DGR n. 143 del 12/02/2025 ha modificato le linee guida per l’emanazione dell’Avviso Aiuti 



6

alle assunzioni di soggetti disoccupati e svantaggiati nella Regione Marche e per la concessione 
di incentivi alla stabilizzazione di lavoratori precari nella Regione Marche approvate con DGR 
1559 del 14/10/2024.
Con DDS n. 80/SIP del 27/02/2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico Avviso per la 
concessione di Incentivi alle imprese marchigiane per l’assunzione di soggetti disoccupati e aiuti 
alle assunzioni per soggetti svantaggiati nella Regione Marche”. - Schede Intervento n.27 e 28 
Fondo di Rotazione (FdR), Allegato 3 di cui alla DGR n. 1917/2024 - € 3.201.000,00;
Con DDD n. 54/PSL dell’08/05/2025 parzialmente modificato da DDD n. 79/PSL del 28/05/2025 
si è provveduto ad approvare l’esito dell’istruttoria e della valutazione e l’ammissione a 
finanziamento delle domande pervenute dal 07/03/2025 al 27/03/2025 fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili pari a € 3.201.000,00, rinviando a successivi atti l’impegno e la liquidazione, 
secondo quanto indicato all’art. 11 dello stesso Avviso Pubblico e la conclusione del 
procedimento per le domande che risultano regolari e conformi a quanto stabilito dall’Avviso.
Con il decreto di cui sopra sono stati ammessi a finanziamento, tra gli altri, i progetti cod. siform 
1110575, 1111531, 1110573 e 1111501 per complessivi € 78.000,00.

Verificate le richieste di liquidazione del saldo per ciascun progetto, complete di tutta la 
documentazione prevista all’art. 11 dell’avviso, inserite nei termini previsti dall’avviso, in siform; 
verificati i DURC attestanti la regolarità contributiva delle imprese richiedenti nei confronti 
dell’INPS e dell’INAIL, conservati agli atti dell’ufficio scrivente, come di seguito elencate:

COD. SIFORM SOGGETTI 
BENEFICIARI Prot. richiesta saldo CUP DURC prot. n. 

1110575 BELLUCCI STEFANO prot. n. 0702876 del 
03/06/2025 B84F25001710001

INAIL_49019695 
data richiesta: 

12/05/2025
data scadenza: 

09/09/2025

1111531 DIEMME S.R.L. prot. n. 0741862 del 
10/06/2025 B34F25001740001

INPS_46235338
data richiesta:

10/06/2025
data scadenza:

08/10/2025

1110573 AGENZIA GUIDI 
S.R.L.

prot. n. 0718911 del 
05/06/2025 B44F25001130001

INAIL_49407615
data richiesta:

06/06/2025
data scadenza:

04/10/2025

1111501

B.ELECTRIC SNC 
DEI F.LLI BRUSCHI 
E DE ANGELIS 
SIMONE

prot. n. 0744283 del 
10/06/2025 B84F25001750001

INAIL_48430707
data richiesta: 

26/03/2025
data scadenza:

24/07/2025



7

Dato atto che con i prot. sopra indicati le imprese hanno presentato all’interno del sistema 
informativo Siform 2/Cruscotto progetti/Richiesta saldo: 

1. accettazione del finanziamento
2. lettera formale di richiesta di liquidazione
3. copia della Comunicazione Obbligatoria da cui si evince la data di assunzione e la 

tipologia contrattuale
4. garanzia fideiussoria in favore della Regione Marche per un importo pari al 100% del 

contributo richiesto.

Per quanto sopra esposto, si rende necessario procedere:
 alla riduzione, per l’importo di € 78.000,00, la prenotazioni di impegno sul capitolo del 

Bilancio 2025/2027, annualità 2025, assunta con DDS n. 80/SIP/2025, come di seguito 
indicato:

CAPITOLO Numero prenotazione Importo riduzione (€)
2150410308 2926/2025 78.000,00

 all’assunzione degli impegni di spesa per un importo complessivo di € 78.000,00 come 
risulta dall’Allegato A “Tabella IMPEGNI”, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
sul seguente capitolo di spesa del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, come di seguito 
specificato:

CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 
ANNO 2025 (€)

Scheda 28 2150410308 78.000,00

Correlato capitolo di entrata e accertamento:

Capitolo 2025 (€)

1201010750 1.401.000,00 -Acc.to 485/2025

CTE: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 000

 alla liquidazione della somma complessiva di € 78.000,00 a favore delle imprese individuate 
al punto 2 del dispositivo, a carico del capitolo 2150410308 del Bilancio 2025/2027, annualità 
2025, con riferimento agli impegni assunti con questo stesso atto, tenuto conto che la 
documentazione risulta idonea, completa, regolare e ottemperante a quanto previsto 
dall’avviso pubblico e dalla normativa vigente, e conservata agli atti del Dipartimento Politiche 
Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione.

Ai sensi dell’art. l'articolo 83, comma 3, lett. e del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, come 
modificato dalla legge di conversione n. 27 del 24 aprile 2020, non è stata richiesta la 
certificazione antimafia in quanto il suddetto articolo esclude dall’obbligo di acquisizione della 
documentazione antimafia i provvedimenti, inclusi quelli di erogazione, di valore non superiore 
a € 150.000,00. 



8

La richiesta di contributo da parte del beneficiario è pervenuta entro i termini in ottemperanza al 
principio di esigibilità della spesa ai sensi del Dlgs 118/2011. 

La liquidazione oggetto del presente atto non è relativa a debito commerciale.

Il pagamento, relativo alla presente liquidazione, non è soggetto all’obbligo della preventiva 
verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 e del relativo regolamento attuativo, così come 
disposto dalla DGR n. 605 del 26/04/2011, all.to A - parte 1° - punto 10), trattandosi di 
trasferimenti di somme dovute in base a specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione 
a progetti co-finanziati dall’Unione Europea o ancora a clausole di accordi internazionali.

Ai beneficiari del presente atto si applicano gli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 relativamente 
all’obbligo di pubblicazione del contributo.

Ai sensi dell’art. 8 del Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017, è stata effettuata la 
registrazione della misura di aiuto nel Registro Nazionale Aiuti con il codice identificativo “Codice 
Aiuto RNA – CAR 31799”.

Ai sensi dell’art. 9 comma 6 del Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017, si è proceduto con 
il presente decreto all’adempimento dell’obbligo di trasmissione, al Registro Nazionale degli Aiuti 
di Stato, delle registrazioni dei contributi concessi ai progetti codice siform 1110575, 1111531, 
1110573 e 1111501.

Il Registro Nazionale Aiuti di Stato ha rilasciato, per la registrazione trasmessa, un “Codice 
Concessione RNA – COR”, come da allegato A “Tabella IMPEGNI”, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto:
DDS n. 80 del 27.02.2025 “DGR n. 1559/2024, Avviso Pubblico “Accordo per la
Coesione FDR 2021-2027 per la concessione di Incentivi alle imprese marchigiane per
l’assunzione di soggetti disoccupati e aiuti alle assunzioni per soggetti svantaggiati
nella Regione Marche” - Schede Intervento n. 27 e 28 Fondo di Rotazione (FdR) - Euro
3.201.000,00” – Concessione contributi, impegno e liquidazione a favore dei soggetti 
beneficiari richiedenti (cod. siform 1110575, 1111531, 1110573 e 1111501) per un importo 
complessivo pari a € 78.000,00 - Bilancio 2025/2027, annualità 2025. Capitolo 2150410308 - 
Codice Bando ASSUNZIONI_2025_AZIONE_2”

Il responsabile del procedimento
         (Lara Caponi)

Documento informatico firmato digitalmente



9

ALLEGATI
Allegato A – TABELLA IMPEGNI 


	NumeroDataRep: n. 98 del 19 giugno 2025
		2025-06-13T13:31:51+0200
	LARA CAPONI


		contact.02
	2025-06-19T10:10:00+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




